ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HƯNG YÊN

Số:        /UBND-VHTT
V/v triển khai các hoạt động Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

Quốc gia năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hưng Yên, ngày     tháng 9 năm 2024

       Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị của UBND thành phố;

    - Thành Đoàn Hưng Yên;

    - UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên về Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.

Chủ đề năm 2024

“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số -

Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

Nội dung trọng tâm

Tập trung thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị

mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024. UBND thành

phố Hưng Yên yêu cầu các cơ quan, đơn vị của thành phố; UBND các phường,

xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tham mưu UBND thành phố thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 147/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh đảm bảo thời gian

quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND thành phố;

UBND các phường, xã tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân trên địa bàn thành

phố về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc

gia năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố đăng tải trên

Trang thông tin điện tử thành phố baner Ngày Chuyển đổi số quốc gia, các sản

phẩm thông tin, truyền thông về Ngày Chuyển đổi số do Bộ Thông tin và

Truyền thông phát hành theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

2

- Tổng hợp kết quả tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố gửi về Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/10/2024.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thành phố

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền trên chuyên mục Chuyển đổi số về các

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên hệ thống truyền thanh từ thành phố đến

cơ sở nhằm giúp cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức và người dân nâng cao nhận

thức về chuyển đổi số.

- Tổ chức chăng treo các biểu ngữ, băng rôn trên các tuyến phố chính trên

địa bàn thành phố, tuyên truyền trên qua hệ thống xe lưu động để đông đảo các

tầng lớp nhân dân thành phố nắm được.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/10 -10/10/2024

+ Nội dung khẩu hiệu: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát

triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

3. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

 Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đăng tải trên Trang

thông tin điện tử thành phố baner Ngày Chuyển đổi số quốc gia, các sản phẩm

thông tin, truyền thông về Ngày Chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền

thông phát hành theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí để tổ chức triển khai thực

hiện các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày

Chuyển đối số Quốc gia năm 2024.

5. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin tham mưu Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

6. Đề nghị Thành đoàn Hưng Yên

- Thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung trọng tâm Quyết định

số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi

số Quốc gia; Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên

trang thông tin điện tử thành phố và các nền tảng số (Facebook, Zalo, Mocha)

của đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, Tổ công nghệ số cộng đồng tổ

chức phát động ra quân phố biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ

số, thanh toán số, tổ chức các buổi hướng dân người dân sử dụng dịch vụ công

trực tuyến; sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến gắn mã QR- Code thanh

toán không dùng tiền mặt tại các cửa hàng, cơ sở kinh doanh mua, bán trên địa

3

bàn; sử dụng các dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số; kỹ năng an toàn trên

môi trường số...

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và

gia đình học sinh sử dụng các chương trình học trực tuyến.

Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/10 - 15/10/2024.

7. Các cơ quan, đơn vị chuyên môn của UBND thành phố

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý

nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

8. UBND các phường, xã

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở tới các tầng lớp

nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Thực hiện chăng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/10 -10/10/2024

+ Nội dung khẩu hiệu: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát

triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ sở chủ trì, phối hợp với Tổ công nghệ số

cộng đồng (tổ đề án số 06 phường, xã thôn, tổ dân phố) tổ chức các buổi hướng

dân người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số; sử dụng dịch vụ

công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến gắn mã QR-Code

thanh toán không dùng tiền mặt tại các cửa hàng, cơ sở kinh doanh mua, bán; sử

dụng các dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số; kỹ năng an toàn trên môi

trường số...

Các cơ quan, đơn vị; UBND các phường, xã Báo cáo kết quả thực hiện về

UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) trước ngày

27/10/2024.

Vậy, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Phòng Văn hóa và Thông tin TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Anh

		2024-09-26T09:15:36+0700

		2024-09-26T14:17:20-0700

		2024-09-26T15:48:46+0700

		2024-09-27T08:48:06+0700

		2024-09-27T08:48:06+0700

		2024-09-27T08:48:06+0700